

# GAZETA POLSKA

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petlowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petlowy.

Zalączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemińszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuziu, Michowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 31 grudnia.

### Niepowodzenia Moskali.

### Anglicy zabijają Belgów.

### Bezsilność Włochów.

### Tajemnicza cisza na Bałkanach.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

#### Na froncie rosyjskim.

Przedpole naszego frontu nad Strypą między Buczaczem i Winiowczykiem było także wczoraj widownia ponawianych, z wielkimi siłami prowadzonych ataków rosyjskich. Jak w dniach poprzednich, tak i tym razem kalumny szturmującego nieprzyjaciela złamały się w ogniu chłodnych i walecznych wojsk armii Pflanzer-Baltina.

Nad dolną Strypą i na froncie bessarabskim zmalała na razie ruchliwość silnie wyczerpanego ostatnimi walkami nieprzyjaciela.

Straty Moskali w dniach minionych na bojowiskach wschodniogalicyskich przewyższają wszędzie zwyczajną miarę. Tak n. p. wczoraj nad Strypą przed odcinkiem pewnej kompanii leżało 161, przed innym odcinkiem 325 trupów rosyjskich.

Nad górną Strypą, nad Ikwą i nad Putylówką nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

Nad Potokiem Kormin i nad Styrem odparliśmy znowu kilka wypadów rosyjskich.

#### Na froncie włoskim.

W południowym Tyrolu odparliśmy 2 bataliony alpinów, które atakowały nasze pozycje na południowy wschód od Torbole.

Na froncie krytycznym ciężka artyleria nieprzyjacielska poczęła ostrzeliwać miejscowość Wolsbach (na południowy wschód od Malborgetty).

Na froncie porażka toczą się dalej miejscami walki działowe i na miotacz min.

#### Na Bałkanach.

Na południowo-wschodniej widowni nic nowego

Von Höer

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### Na froncie zachodnim.

Po skutecznym użyciu min wydarłszy Anglikom wysunięty na północny zachód od Hulluch rów strzelecki, przyciem wzięliśmy, kilku jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Atak lotników nieprzyjacielskich na Ostende wyrządził znaczną szkodę w budynkach. 19 obywateli belgijskich zostało pokaleczonych, 1 zabity. Straty natury wojskowej nie było.

#### Na wschodzie i południu.

Na innych frontach bojowych nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

#### Pancernik angielski na dno.

KOLONIA 31 grudnia (T. B. K.). „Köln. Zig” donosi z nadbrzeżia holenderskiej: W Londynie podano urzędowo do wiadomości: Wczoraj zatonał przed La Havre angielski pancerny krążownik „Natal” z powodu eksplozji we wnętrzu okrętu. Z załogi ocalało 400 ludzi. Pancerny krążownik miał 13,750 ton pojemności i liczył 704 ludzi załogi.



## Nowy rok.

Minał rok kalendarzowy — w historyjny okres. Wiekopomy okres dwunastu miesięcy 1915 roku, zapoczątkowany zmaganiem się obrzymów w Karpatach, które stały się cementarem dla armii W. Księcia Mikołaja Mikołajewicza, kolebką nowego układu stosunków narodowo-politycznych na Wschodzie europejskim. W krwawej pracy zimy karpackiej ubiegłego roku miliony żołnierzy cierpieniem, krwią i heroizmem własnym pisały świeżą kartę dziejom. I nasi byli tam — nasi polscy żołnierze, legionści. Aż kiedy drugiego dnia piątego miesiąca tej epoki rozcejn runęła lawina z gór, wiosenna lawina ludów, gruchocąc armie rosyjskie, pędząc je, młaziąc i goniąc — kraj nasz odepchnął. Pierwsze zapalenie każdego szczerzego Polaka spełniło się. Rosyjski zalew odpływał na północ. Dzisiaj, pierwszego dnia 1916 roku wojny światowej, nie masz już na ziemi etnograficznej polskiej żołnierza rosyjskiego.

Kto jeszcze nie dość wyraźnie zdaje sobie sprawę ze szczęśliwego obrotu rzeczy dla nas, ten niechaj odpowie sobie sumiennie na pytanie: jakby wyglądała nieszczęsna Polska dzisiaj, gdyby na jej całym obszarze rządził terraz hr. Bobrnicki?

Tedy rok ubiegły w rachunku narodowym zamyka się obrzymim zyskiem — wypędzeniem z ziemi naszej wroga, co pragnął nas zgnieść do cna, co imię Polski usiłował zerzeć w księdze dziejów, a nawet pamięć po nie chciał wdeptać w ziemię, jak ślad grobu ś. p. Króla — Kaszubskiego, którego mogiłę kazal zdeptać kazowcu.

Nowy rok wojny światowej, pierwszy rok Polski wolnej od najczaklejszego i najbardziej konsekwentnego w niszczeniu nas wroga, nie zdejmuję jednak z nas świętego ciężaru i wielkiego obowiązku wobec ojczyzny, czyli wobec każdego z nas oddzielenie i wszystkich razem. Że Moskalia w Polsce nie masz, to nie znaczy, iż przyszłość nasza gładka jest niby błyszcząca posadzka sali, w której możemy rozpocząć wesole tany. Próżno ten i ów wydybić do strącenia ze swych bark ciężaru, aby rozpocząć życie „jasne, szczęśliwe, pogodne”. Rozdziały się dzisiaj rok dalszych walk, krwawej pracy, nieskończonych trudów. Dzieło wyzwolenia i spełnienia, przyszłość kraju niewyraźna.

Więcej słabości i zmęczenia jest w nas, gdy, zwracając oczy na początek pełen entuzjazmu, szczególnie potrzebny teraz ramionami, mówiąc: „czego innego oczekiwaliśmy od tej chwili, gdy opuści nas Rosya..” więcej w tych słowach jest znuzenia, niżli rzetelnej prawdy. Co gorsza, w tych słowach na dnie

spoczywa jeszcze osad niewoli, wyciekającej, żeby ktoś obcy dla niej coś uczynił. Iles wtył do spółki, tyle do chodu masz prawo spodziewać się. Gołabki same — nie wpadną do gąbki. Ten, kto leżał na brzuchu, gdy cały świat krwią ociekał, ten próżno nadstawia sakwę, gdy nadchodzi dzień obračunków.

Lecz i myśmy w ten wrzący kocioł przetwarzającej się Europy wrzucili niemało najczystszej ziłota: w dobro-wolnej ofercie krwawej Legionów, które wciąż idą naprzód, świecąc niby czołowa kolumna miliona tych, co walczą i co zginęli w szeregach mocarstw centralnych; w działalności niepodległościowców, budzących naród do ruchu; w cierpieniach tułaczy, uchodźców i wygnanców; w głodzie i chłodzie milionów i zniszczeniu kraju.

Wkładka nasza jest poważna — ale jednak nie zupełna. Jeszcze nie cały naród ocenia wolność jako dobro najwyższe, jeszcze porośnięci jesteśmy warstwą rdzy i niewolniczych przyzwyczaję, jeszcze naród potężny cyfrą nie stanął murem przy sztandarze Legionów, który znaczy: Niepodległa i niepodzielna Polska. Skoro to się stanie, udatuje nasze zamienią się w ciało z krwi i kości, w rzeczywistość realną.

Maleńka Grecya, mniejsza, niż kiedyś włodzi niejednego magnata polskiego — a mocarstwa potężne ubiegające o jej przyjaźń. Ponieważ są, choćby drobna, w pewnych momentach przeważać może na szalach dziejów.

Oby rok rozpoczynający się wzburzył w nas poczucie siły i odpowiedzialności za własne dzieje! Obmyśz z dnia na dzień rośl cialem i duchem do wymiarów, jakich od nas wymaga wielki czyn! Losy są ciągle jeszcze dla nas laskawe, lecz prawo życia jest twarde, bowiem mówi: silny — to bierz!

Trza, aby zrywół płomienisty wiary buchnął z naszych serc, wzmożnił nasze nerwy i muskuly, myśli nasze rozpałit — a rozwalimy przeszkody i bezdziennej woli!

Rok rozpoczynający się, pełen z gadek światowych rok, to nam przyniesie, co mu siłą wydrzymy.

Zygmunt Kistelewski.

## uwagi nad możliwościami przyszłego układu Europy.

IV

Polska, jako członek rodziny europejskiej, otrzymała, ze wrażeń się metafizycznie, swoje własne postanowienie o dziełach, które zarazem dawało jej prawo do miejsca honorowego wśród tej wspólnej rodziny kulturalnej. Samo położenie geograficzne określało ściśle to jej postanowienie. Położona u bramy żyłdowej z Europy do Azji, połączona z Europą cywilizacyja

cińska, miała cel swój jasno wytknięty. Aby utrzymać się przy swojej cywilizacji i przy swoim państwie, musiała stać się rycerzem kresowemu Europy, musiała stać się przedmurzem chrześcijaństwa.

Wielcy nasi ojczycie dobrze zrozumieli to zadanie. Zdobyli sobie naprzód za Piastów prawo do samodzielnności i samodzielności dorajzłego świadomego swoich celów narodu. Cała Europa prawo to przyznała im narazem, a objawem tego zewnętrzny były kołigacje małżeńskie, jakie ostatni Piastowie zawarli z najbarwniejszymi rodami panującymi w Europie.

W zrozumieniu wielkiego zadania szukali pomocy źródła owej celowej polityki panów małopolskich, którzy dziękując koronie Piastów zmusili do małżeństwa z świeżo ochrzczonego Władysława Jagiellę i wprowadzili w ten sposób złączone dziedziny Piastów i Jagiellonów ku bezpośredniemu wykonywaniu posłannictwa dzielnego w ego. Polacy ochrzczeni więdziami i przywieźli ją ku kulturze łacińskiej, rozgorliwił potem Krzyżaków jako niepotrzebnych już na tych ziemiach w sferzej cywilizacji współzawodników, zaczęli następnie sposobem pokojowym przyciągać powoli ku swojej kulturze Rus Jagiellońska. Ostatni Jagiellon, Zygmunt August, miał już oczy bystro zwrócone na Rosję, jako naturalną przeciwniczkę w kierunku przez Polskę wielkiej misji dziejowej.

Wielkie myśli Zygmunta Augusta ogarnęły dobroczyńca Węgier, Stefana Batory, ale krótkość życia nie pozwoliła mu na wykonanie wielkiego zadania. Misja cywilizacyjna Polski nie ustawała jednak ani na chwilę. Dopóki nie stała się dokonała za kręwnika Jagiellonów, Zygmunta Wazy, Unia Lubelska, przyłączając całą prawę Rus polską jednym wielkim rozmachem ku kulturze łacińskiej, ku Europie.

Wiosny zdarzyły się Polska stała się w losy następnym — choć na krótki czas — panią Moskwy, a nie było w tych losach przypadkowe, ale spełnienie polskiej racji stanu, zbliżanie się niemal do kresu misji cywilizacyjnej, postannictwa dziejowego Polaków. Oprowadzenie Moskwy było na nieszczęście epizodem, a w dziejach Europy punktem przełomowym, od którego polska racja stanu zaczęła się gubić, a naród nasz zaczął się staczać ku przedwczesnej dekadencji.

Jeszcze jednym dziełem miała Polska oślnić Europę, aby potem zapas w martwość i nareziecie w rozbiory. Dziełem tem była odzież wieńska z roku 1683. Jan III Sobieski, ostatni rycearz krzyżowy Europy, spełnił tem dziełem ostatni akt polskiego posłannictwa. Też zdumiewa, że ten, który był w n. a historycy, którzy nie rozumiejąc istoty dziejów Polski, uważali odzież wieńską za błąd polityczny ze stanowiska polskiej racji stanu. Rzecz przedstawia się bowiem zgola przeciwnie. Odzież wieńska była właśnie ostatnim aktem rozumnej polityki racji stanu, ostatnim momentem, kiedy Polska wypełniła czynnie wielkie posłannictwo, bez względu na to, że orzekł polski nie

był wstrząsny tym razem przeciw Rosji, ale szedł na obronę zagrożonej na innym punkcie cywilizacji łacińskiej.

Potem nadeszła karkowita anarchia, bezwład, agonia narodu i niewola.

Historja opowiada nam, że Polska została podzielona w chwili, kiedy zaczęła zwoou spełniać wielką misję dziejową, spełniać swoje posłannictwo. Nie było też przypadkiem, że na drodze temu dźwignięm się stanęła Rosja. Historycy powiadają o tem prawdę, jak również prawdą jest, że sąsiedzi Polaków od zachodu i południa popełnili zbrodnie historyczną, pomagając Rosji w jej piekielnym planie zdławienia Polski, że niemiejszego przestępstwa dopuścili się Francuzi, Anglijcy i inni Europejczycy, pozwalając, ażeby ta zbrodnia została popełniana. Europa dopuściła się wówczas strasznego przestępstwa, zniszczając układ narodów łacińskich, dając pole możliwosci, których skutki aż narbył jasnowojna dzisiejsza nam pokazuje. Europa popełniła strasny grzech ducha i odbiera za to dzisiaj strasne karanie.

Karani jesteśmy i my Polacy, chociaż kara nasza o tyle jest lżejsza, że wiedzie za sobą tyle wielkich i słusznoczek oczekiwanych, niezawodnych nadziei.

Czy karę naszą ponosimy za winy niepopielone? Niestety nie! Kara nasza, a raczej dalszy ciąg kary, ciągnącej się już od rozbiorów, której widzimy już momenty ostatnie, pochodzi o najmniejszą w tej samej mierze z winy naszej, co i z winy Europy. Był bowiem w przeszłości naszej czas, kiedy zaopomnieliśmy, że jesteśmy się członkami rodziny europejskiej, że musimy pełnić ciagle, nieprzerwanie, nasze posłannictwo dziejowe. Był czas, kiedy popadliśmy w grzechy przeciw duchowi własnemu, kiedy pogryziliśmy się w lenistwo i wygody ciada, kiedy przestaliśmy się rządzić i postawiliśmy zasadę: Nie rządzą Polaka sto i — druga: Wolno w Polsce, jak kto chce. Był czas, kiedy wola oś naszą zamieniliśmy w swawolę, której następstwem musiała stać się niewola. Kto nie umiał być wolnym, stał się niewolnym. Kto nie chciał dążyć naprzód, nie mógł utrzymać się na miejscu, ale musiał cofać się ku przeczai, bo nie widział, co dzieje się w tyle.

Rozbiory Polski były tedy w równym stopniu winą Europy i winą samego narodu polskiego, który w pewnym czasie za pomógł o swoim posłannictwie w dzieje wme.

W następnem rozważaniu podnieśliśmy niektóre grzechy tego okresu naszej przeszłości, a to nie dla samobiczowania się, ale w myśl zasady, że tylko poznanie źródła grzechu może spowodować skuteczną i skuteczne postanowienie poprawy, po których następuje odpuśczenie grzechów i Łaska Boża. Dzisiaj, w chwili zawieruchy światowej, jest to nam szczególnie potrzebne i nawet konieczne, bo tylko wtedy pokuta dnia dzisiejszego będzie dobrobitną i będzie warunkiem stałwytwarcenia narodowego w duchu i form.

Dr. Michał Janik.

## W obliczu Sfinksa.

Wódz.

*Oblicze Sfinksa, ciemne i ponure,  
Prógnąc w wicożność głuchemi oczyma...  
Widno chce przebieć jego warczą chmurę,  
Słyszac chce słono kłyszac obrzymiarz:  
Uśmiech tragiczny, hieroglif mądrości,  
Na wargach jego granitowych gósi.*

*Jak Edyptowi, zagadkę mi tawca  
Twar, w państwie wicożnych tajemnic orodawo.*

*I choćbym byłby błotem stargam błota,  
Chołbym wem warzał błętan krawiec szafony,  
On nie drgnie... Cóż mi ludwie, cóż mi  
[błogi?]*

*Kto wie Ostatnią Myśl, ten nie ona  
[twaog...]*

*Wic prad potęgą losu nieugięta  
Staje w milczeniu, nieugięty członek,  
I w twarę te głucha, zimną, a glas zabłęta,  
Patrzę spokojnie i nie mrudzę powiek —  
Bowiem na rzeczy groźne, ale i twarde  
Jedną snam tylko rade: miećną wargade.*

*Cóż mi szczytnia, kamienno obrzymie,  
Co znasz tajemny obrót wieków łola?  
Czasu nieszczęścia nie trwoży mnie imię  
Prócz tego, hitem i Los mnie nie zdola  
ukraść: hanbly... Reszta tak mi znana,  
Jak iob — ludabich snów Fata Morgana.*

*Ty w swym spokoju trawasa — i przeżwasz  
[twieki,  
Jam wicożność bólu w jednej ani minutki  
Ty datś już widziś kres świata daleki —  
A ja bezdresu mam w sobie uczucie,  
Ty niewolnikiem jesteś wioły własnej —  
Dla mogo ducha — świat myśli za ciastny!*

*Wic głębiez nabył rzucił mi to słowo,  
W którym są losy świata rozwiazane,  
Ja tu stać będę o dusza jednokojna,  
I snom swym wierzy na wieki zostanę,  
Bowiem nad pewność, co możliwości  
[pota,*

*Milsza mi wiarę, Bogu usmiechnięta.  
O Sfnksiel... Widzę — drąg twe głuche  
[wargi]  
Chcesz wic przemówić... Nie?... Tylko  
[wustachniecie?]*

*O jakże strasny ten jeb twój skarg,  
Sfnksie, kłótnie wiożących kamienel  
Głuche, co twój jętyz zardosności...  
Czegóś ci, Losie, brak? —*

Sfnks

— Ty wiesz... Wolności...

Leon Rygiar.

1/1916

Brygaderydow Józefowi Płandziemu w hódzie.

## Berno szwajcarskie miastem dyplomatów.

Filip Gacchi, korespondent „Corriere della Sera”, pisze o Bernie w następujących mniej więcej słowach:

„Szwajcaria ma nadzieję, iż stanie się pierwszym państwem świata, gdyż z całej tak kosmopolitycznej przed woj-

ną Europy, dziś ona tylko została jedynym międzynarodowym zakątkiem. Wszystkie wielkie stolice zamkły we niedyś gościnne bramy — dziś więc Szwajcaria, położona w punkcie skrzyżowania się najważniejszych sieci komunikacyjnych, jest oczywiście jedynym ośrodkiem niemie, którym wszyscy ci, którzy wszędzie indziej, nie chcą się odsądzać, mogą chłochy z konieczności zetknąć się ze sobą i porozumieć. Ładne, stare, solidne Berno, broniące się dzielnie przeciw wszelkiemu zmodernizowaniu, jest dziś jedynym europejskim miastem w całej Europie.

Przedwzyszkim jest Berno najczystszy dyplomator. — Już od misiejey we wszystkich zagranicznych poselstwach wyczuć można jakis „znaczk z góry” — kryje się w nich jakas tajemnica. Wystraszcy zaobserwować tylko personalny tych urzędów, by poznać, że dzieje się coś niezwykłego; personal ten powiększa się ciągle — codziennie niemal wylądają się nowe twarze przy stolikach młodych attachés — widac i Anglików proca z Etiou i Australją, od których bije jeszcze duży Therasmanizm. Wszyscy oni obserwują i rozprawią — to ich główne zajęcie. Berno jest obecnie ogniskiem, gdzie zbiegają się wszystkie polityczne winie i przypuszczenia — w tym wielkim kotle dyplomatycznym gotują i kipią wiadomości, domysły, podejrzenia i obawy... jakies dwadzieścian dni temu, w czasie, których tajemniczej działalności można się jedynie domysleć, krawa kolo ambasad, — jęcy ludzie nieznanu ukazują się, to znów znikają — o ich wazy misji sędzić można tylko z ich niby przypadkowego zetknięcia się z jakas wpływawo osobobistoscia. Zycie tu to wzajemna obaw i zaskam, w tym spazmowatym, jak mimiki. Wladomosci polityczne napływawo do Berna w skrzydatych postaciach krótkich, drgających sztyfrowanych depesz, mnej lub więcej glosno obiegiawo miasto i mkną w dal w tych samych zamknięte znakiach.

Punktem centralnym tego zycia — to hotel, gdzie zimne, zbytkowe urządzenie, szeroka przestrzeń, obojętny komfort, dozwalają ludziom mieszkac mieszkać w jednym dachem, nie znając się nawzajem, nie słysząc nawet swego glosu. Hotel to miejsce neutralne, gdzie przepływawo obok siebie dwa wrogie strumienie, żyją obok siebie wrogie elementy. Zobaczyć tu można dziwne iowarzystwo: ludzi, którzy obdują ze sobą, nie do siebie nie mówiac obserwują przy waznym dachem, nie są napozór mimi, jednak stronnictwa są silnie odgraniczone — przy osobnych stolach siedzą zwolennicy czwóroporozumienia, osobno zbierają się przyjaciele państw centralnych — są to osobne grupy, które nigdy się do siebie nie zbliżają, u których wyrazne porozumienie się nie wykliczawo. Partjeje posród nich dziwne negatywawo stykawa, polegawca na tem, by o ile możności nie kłaniać się sobie i nie mówić ze sobą; — nawet panie wyszukana, a odmienna elegancja, zaznaczawca te różnice.

A jednak to towarzysstwo, które się niby nie zna, obserwuje się dokładnie, nie widząc niczyjej uwagi, ze w. p. attaché X. pewnego wieczoru zachowywał się chłodniej, niż zwykłe z attaché Jana z Czarnolasu zadzwikawa pieśnią przedwiojnej piękności; madre, szlachetne słowa Fryza-Modrzewskiego pogodziły politykę z cnota obywatelską; natchnioń miłością ojczyzny „złotousty” Skarga rzucił w nieczyste serca żagiew swej wymowy.

I wszystko to żyje w nas i żyć będzie, cokolwiek zgotowawo nam miały ludzie. Wszystko to było i jest, jest i będzie — w nim żywej mocy, zachowywały nie wyschnie i nigdy się nie wycierpie. Jak nabywał się nad niem Mickiewicz w chwilach głęski, jak czerpał ze Słowacki wskrzeszając nam promienaw postać Zawiszy Czarnego, jak marzył o jego silie odzwyceć powołany na toże śmierci Wyspiański i jego wspaniały obraz Złotousty, jak wspaniale i szlachetnie Radziwiłłowiem znany nam jest tylko z drobnych fragmentów — tak zawsze aż do dzisiejszego dnia dziejów naszych, myśl o odrodzeniu Polski kołarży się ze wspomnieniem tej cudnej epoki rozkwitu i bijności. A wspomnienie to łączy ze sobą w jednej wspanialej wizji obrazów misji dziejowych z wielkoscia myśli i słowa. (c. d. n.).

LEON RYGIAR.

## Sen o odrodzeniu.

I.

Józef Artur hr. de Gobineau w przepięknym „fresku” historyczno-dramatycznym w p. t. „Odrodzenie” daje szereg scen, a w nich niezliczone mnóstwo postaci, z których każda reprezentujawo dążność, inną cechę charakterystyczną epoki.

Poczynając od schyłku XV w., a kończąc na „upadku i pograżeniu się w bagnisko XVII w.”, znakomity pisarz odzwaw w swem dziele gigantyczne, „zmierzzone wspaniałym zamian” pany, wyczerpane, dążąc i prac tychołbrzmów odrodzeniowych, którym gracie światła i cnota wydawaw się zbyt znaczone wobec niecierpliwiej, szalonej ich żądzy czynu.

Czytając tę śliczną książkę jednego z najlepszych znawców renesansu, wywoław z tej lektury najslusniejsze

zreszta, biorąc rzeczy obiektywne, wrazenie, że twórcami wielkości narodu są w równym co najmniej stopniu potężni politycy w rodzaju Juliusza II-go, jak wielcy uczeni, pisarze i artyści. Powiedziałbym nawet więcej: Juliusz II, umiarkowanie szkodliwy, może skończyć nie z tego, co zaczął, a z tego, co nie chciał, a myślał o tragicznej przyszłości Włoch; najgłębiej zarysowany z teoretyków polityki nowoczesnej, Machiavelli, patrzy na ruinę i zniszczenie swych rojeń i kończy jak zebrał, stojący nad zgłiszczami swej chaty; — jeden tylko Michał Anioł z cierpien swoich i walk tytanicznych wychodzi zwycięzca, dregąc się, bo on, „bóg twórczy”, chwawa i sława pnie, chwawa i chwawa Włoch, — on jeden potrafił wnieść się nad marność i znikomość zewnętrznych pozorów otaczawej go rzeczywistości, i, mijując z całego życia ojczyznę swojā, Florencję, sławę jej, myślał nie o chwali ale o wielkości jej i o przyszłości jej. „Wojna, miasto, pełne chwawy, macierz tyłu bohaterów, tyłu nieśmiertelnych artystów”, która, tem droższą mu była przez cierpienia i bóle, jakie przeżył mis w przyszłości z winy swych dzieł”.

Długo też, w starości późnej, w przedzłej swej śmierci miał prawo po-

wiedzieć o donny Victorii, mareszcy di Pescara, że „świat, na który patrzy, wręcz przeciwnie, niż on sam, znalazł się, wyczerpał swe siły, petyka się i chce upaść nad rowem przydrożnym”, podczas gdy jego, Michała Aniola, „przebiegaw goryące oczekiwawie zycia, które ma rozpocząć i które upaja go najrokośniejszaw, boską nadzieję”. Rozumie on, że ludzie i artyści głocy epoki „pozostawiają po sobie rzeczy wielkie i wielkie przykłady”. I skutkiem tego „ziemia bogatsza jest, niż była wiočas, gdy na nią przyszedł. To, co znika, nie znika zupełnie i bez śladu. Pola mogą odzwawwać i leżeć przez czasy i akas odległom; ziarno i spoczywa jednak w ich łonie”.

Odrodzenie włoskie, jak wiadomo, było w wielkim stopniu macierzą naszego „wieku złotego”. Jak we Włoszech, tak i u nas, zjawiali się w tym czasie zarówno wielcy ludzie, jak i wielcy uczeni i artyści. Kolosalne dzieło Kopernika wstrząsnęło podwalnami średnio-wiecznej budowy światła; na polach Grunwaldu orzek polski okrył się nieśmiertelną chwawą; klejnoty królowej Jadwigi rozpozłony wspaniym blaskiem myśli polskiej i w gwarach aluch Akademii Jagiellońskiej; złotoustronna lutnia

Y, lub, że posel ten a ten był dzwinn jakos pewnego dnia podrażniony. To przyzwyczajenie wyczuwania wszelkich niedostateczalich objawów wpływa na niezmiernie zaostrenie uwagi — czyni się w lot wszelkie niejasne — oznacza, by im nazwulit nadać specjalne znaczenie, rozwiązuj się bezustannie zagadki, myśli się i mówi tylko półgłosno. W korytarzach, gdzie miękkie dywany głuszą odgłos kroków, w pokojach, gdzie poza podwołnemi drzwiami głoś siewa, w wielkich salach, gdzie zaszczepia kielki z koczakami zdają się zapraszać do zwyczajnego tajemnia — snuje się ciagle cienka, delikatna przedza domysłów i spostrzeżeń, to urywa się nagle, to znów snuć zaczyna. Co jednak spojrz uważniej na tę sieć pajączka, która się z ręki wymyka, tak misterna i powiewna, że słowa za powolne są i za ciężkie, by ją objąć i wyrazić, — ten pojmie, że, tych natchnień, z których się rzecz wyrychlanie poważna, cienę tego obrzydliwego zagadnienia, o które wro walka krwawą i żelazną".

Gacchi przypuszczają, że przyszły kongres pokojowy związany będzie z Bernem, a na dowód tej możliwości przytacza utworzenie nowych poselstw w stolicy Szwajcaryi, jako to: szwedzkiego, tureckiego i bułgarskiego. (R.B.P.)

## Prasa niemiecka o Królestwie i Warszawie

### III.

Osobna rubryka w prasie niemieckiej zajęta jest polowie listopada ub. r. sprawa otwarcia obu wyższych uczelni w Warszawie. Wszystkie bez wyjątku pisma zamieszczają szczegółowe sianuowalania z przebiegu uroczystości inauguracyjnych, niektóre przynoszą też artykuły zasadnicze na temat doniosłości politycznej i kulturalnej tego wielkiego dzieła.

Przewodzą „Norddeutsche Allgemeine Zeitung" pisać: „Pośród zgłębliu wojny urzeczywistnia rząd niemiecki dawne życzenie Królestwa Kongresowego — otrzymania uniwersytetu z polskim językiem wykładowym. Pod panowaniem rosyjskiem istniał w Warszawie zakład zwany „uniwersytetem", w którego skład rosyjskiej z mianowanymi studentami, których władze dopuszczaly wedle swego widzimisie, stosując ograniczenia wyznaczone i protegując element grecko-katolicki (—zapewne grecko-orientalny) w tym katolickim kraju. O wolności wiedzy nie mogło być w tym zakładzie mowy. Profesorowie narodowości polskiej należeli do wyjątków. Katedry obsadzono były ludźmi „prawdziwie rosyjskimi", a językiem wykładowym był język rosyjski. Tak zwani studenci pozostawali pod surowym nadzorem i wolno im było rozmawiać ze sobą tylko po rosyjsku. W mieszkaniach swych byli narażeni na ustawiczne rewizje domowe. Najlepiej podjęzaczali się w Warszawie nieprawidłowości powodowały zyskanie na Sybir lub więzienie w cytadeli warszawskiej. — Nowa wszechnica na język polski jako wykładowy. Cieszy się ona swobodami uniwersyteckimi na wzór niemiecki. Jej nauuczyciele są koryfeuszami nauki polskiej. Słuchacze przyjmowani są bez ograniczeń, nowo przyznano im wolność wyboru. Otwarcie tego uniwersytetu w czasie wojny jest dziełem kultury, któremu wrogowie nasi niczego podobnego nie mogą przeciwstawić".

W podobnym tonie pisze też berliński „Tag" i wiele innych dzienników. Pisma podnoszą zgodzić, że w świecie wyższej kultury posiadają nie tylko wysoki doniosłość kulturalna, ale także wielkie znaczenie polityczne, gdyż jest ono objawem życiowego stanowiska rządu niemieckiego wobec ludności polskiej.

Niektóre pisma wysłały do Warszawy specjalnych sprawozdawców na uroczystości otwarcia. W „Tagu" znajdujemy obszerną korespondencję wystanego specjalnie przez to pismo do Warszawy D-ra Pawła Harmsa p. t. „Warszawskie szkoły wyższe". Artykuł ten technie prawdziwą żywiołowość dla narodu polskiego i nowych przybytków jego nauki. „Quod fides faustissimeque żyje, że autor, wnosząc imieniem ogółu niemieckiego nadzieję, że dla obu instytucji świata szczyśliwszą nie dotąd przyszłość. Obywatela nowej Alma Mater, nad którą powiadać będzie

odtąd barwy polskie, nie powinni jednak nigdy zapomnieć, z której to strony dotarli do nich jasne promienie wiedzy i przez jakie opary czwonne brwi miały one torować swą drogę". Nowe światywie nie widy sadzkiem dwóch światów: polskiego i niemieckiego. Już oba przemieniona przy otwarcium wszechzchnicy t. j. miękkie i uczuciowe przemienione nowego polskiego rektora obok stanowczej i rzeczowej mowy niemieckiego generała — uważa Harms za symboliczne dla skłarzenia dwóch światów i światła, które w tym czasie, w którym kiedyś podaly sobie ręce. Z tym wszystkim nie można zamykać oczu na wielkie niebezpieczeństwo, które od pierwszej chwili już zagraża wszechzchnicy: oto, że stanie się ona placówką bardziej polityczną niż naukową. Jeśli nawet obawa ta jest chwila, w i jak długo trwa administracja wojkowa, to jednak państwo, które ziarło kiedyś, gdy kraj znajduje się pod własnym zarządem, wystrzeżł może w bujne chwasty; a to byłoby dla przyszłości nieszczęściem". Rekojmie, że uczelnie warszawskie unikną tego wielkiego niebezpieczeństwa, dając nowe, nieoczekiwane sprzymierzenie Niemców, którego powołania należy rychło się spodziewać: rzysmo katolickie i fałsz teologiczny, mający wkrótce powrócić przy użyciu warszawskim. Jest bowiem rzeczą jasną, że Kościół katolicki, który jest potęgą nie do lekceważenia, będzie dla nowej uczelni silnym magnesem, wskazującym ją a za chód i we własnym interesie — zapora przed wszelkim zbliżeniem do prawolstawnej Rosji i nadziej, że wszystkie te nadzieje i rozważania — kończy sprawozdawca „Berl. Tagbl.". — unosł się niepewność co do prawopadających w szczególności gospodarczych podstaw, na których nowe przybytki mają oprzeć swój rozwój. Długoletni ustroj ich otrzymać mógł tylko charakter tymczasowy. Choć zaś mimo braku silnych podstaw, w których powoli przyszedł rozwój, ufa, że ma dość siły, by raz na zawsze unemożliwić powrót do kraju śmiertelnemu wrogowi tego rozwoju t. j. państwa rosyjskiemu. Jest to jednak również dowód zaufania dla kraju, od którego oczekuje się, że będzie rozumnie i troskliwe pielęgnując zarodek nowego życia, który nie otrzyma możliwości dalszego rozwoju po ostatecznem uregulowaniu stosunków. Siejemy w przyszłość, nie troszcząc się wcale o to, czy będziemy też zbierali — tylko dlatego, że nie możemy patrzeć, iż grunt urodzajny leży odlego. Tacy już jesteśmy, my — niemieccy barbarzyńcy". (d. n.)

## Korespondencja z Wiednia.

W i e d n i a, w grudniu 1915 r.

Wiedzieńczy jest szczęśliwy i wesoly. Gdy jest dostatek, nie brak także humoru. Więc żartują w Wiedniu ze wszelkich powodów.

Dużo tematów do żartów dostarczyły gazety angielskie, które dotarły aż do stolicy nad modym Dunajem. Anglijacy mają stare zapasy pieniędzy. Dla króciowej pożyczki Francji, Rosji i Włochom. Dłużnicy skompiantując się muszą na rozkaz Anglii, kompiantując się w Gallipoli, w Soluniu, w Tyrchu i pod Gorycyą.

Ale to wszystko są złudzenia... Niemcy nie zajęli Belgii, Polski i Serbii; Bułgarzy nie pobili Francuzów i Anglików nad Wardarem; Turcy nie obronili Dardanelli i Konstantynopola, państwa centralne nie odniosły żadnych zwycięstw ani żadnych sukcesów wojennych. Są to złudzenia, żartuje więc Wiedzieńczy: „ni entente, sie myśmy się skompromitowali jako zwycięzcy".

Anglia, Francja, Rosya i Włochy są dzisiaj zwycięzcami, gdyż przed dwoma laty powiadzały sobie, że zwyciężą i rozdziela między siebie Niemcy i Austro-Węgry. To jest najprawdziwsza prawda — wszystko inne jest złudzeniem.

Przed kilkunastu laty zbroiła się Francya, aby odebrać Alzacyę i Lotaryngię, Rosya, aby zabrać Poznańskie, Galicyę, Węgry, Balkan i Konstantynopol. To się nazywało zbrojnym pokojem.

Dzisiaj, gdy w Wiedniu przeczytano mowy angielskich dygnitarzy w parlamencie, powiadają uszczupliwie, że Anglia walczy o pokój...

Przedtem trwał zbrojny pokój lat kilkadziesiąt, obecnie w o j a o p o k ó j

angielsko - francusko - rosyjsko - włoska trwać może znowu lat kilkadziesiąt. Przywyczuliśmy się już do wojny! Moskwa się ciągnie i teraz latami... Historia ze 7-letnią wojną i 30 letnią wojną, dlaczego dziesięć wojna nie może trwać lat 50?.. Az do skutku, aż do zdobycia pokoju takiego, jakiego życzy sobie Anglia, Francya, Rosya i Włochy?

Zniknąć muszą z powierzchni ziemi Austro-Węgry, Niemcy, Bułgarzy i Turcy — a wtedy dopiero będzie pokój.

Wszystko co dziś widzimy, jest złudzeniem, rzeczywistość dopiero będzie, to o czym marzą Anglijcy i Francuzi, Włosi i Moskale.

Jeżeli więc Wiedzieńczy dowcipkuje z takiej logiki Anglików, nie możemy brać mu tego za złe.

Legionści polscy dobrą mają markę w Wiedniu. Powiadają o nich, że nie tylko czapki mają rogate, ale i dusze rogata, a tak samo mają nosy, które nie różniąc rozstrzągały mordy moskiewskie i łania zebra kozackie.

Smieje się Wiedzieńczy i dowcipkuje, ale myśli także o pracy i zarobkach w Galicyi i Królestwie. Związano tu kilka towarzystw dla odbudowy Galicyi, podczas gdy banki i kasy oszczędności w Galicyi trafiają czas na naradach. Czeszy założyli kilka manufaktur kas, fabryk i innych w Wiedniu, Polacy zaś, gorsząc przez rok okupacyjny w Wiedniu, nie starali się ugrywać tutaj swoich filialek, ani poznać terenu pracy. Obecnie wyciechali i wegetują w kraju, a kapitał wiedeński pracować będzie w Galicyi i w Królestwie.

Swi.

## Liga Kobiet w Radomiu.

R a d o m i, 28 grudnia 1915 r.

Liga Kobiet Kobiety Liga. Do walki i do nieszczęść kręgo przelewały, zności okropne meczarstwo, my tu, cię wygodne pedzim, głodu nie znamy, śmierć nam w oczy nie zagląda! Czynić nam tak dłużej nie wolno! Do pracy nam trzeba się wziąć, do pracy odważnej, by spełnić święty obowiązek Polki, by nam nie zarzuceno, że siedzim spokojnie i wolność nas nie nie obchodzi! Do pracy, do pracy, do pracy!

Moskale w Radomiu Szeregawicy, szereg przeladawano, tylko grupka ludzi nieuczyniły zastraszony się nie daj! W marcu 1915 r. w niewielkim pokoiku zbiera się 11 kobiet. Po dłuższej dyskusji zdecydowano założyć stowarzyszenie, mające na celu pomoc dla emigracyjnym, przygotowania społeczeństwa do wkroczenia Legionów, do urabiania idei walki zbrojnej z Moskwą. Postanowiono i przystąpiono do czynu. Za czasów pobytu ukrywają emisaryuszów, poborcowych przed łapczywymi rękami Moskali. Chowają bibule olejków. Na oko nie nie zaszczają praca, a w rzeczywistości? Jesliby Wam na karkach było rewersy, stała przed oczyma, wysłanie na Sybir lub w podziemię petersburskiej.

Moskale Radom opuszczają! Nie wolno się kończyć Liga może się już rozkosiupnować i otwarcie już można przystąpić do pracy bez cienia lęku. Do Ligi zapisuje się już więcej członków: z 11 wrażeń do 73, a następuje podjęcie na karkach 200. Intendantura 2) opieki nad rodzinami legionistów, 3) gospodarstwa, 4) dochodów niestających.

Intendantural Jedna z najpracowniczek sekcji Praca ciężka, żmudna, 85 ludzi wykupowano zupełnie! Trzy plutony ochotników, którzy po opuszczeniu Radomia i za broń chwycyli w szereg atakowal, kłopotliwie Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią biednie i w okopach. Trzy plutony i 120 bielizny, mundurów, butów itd. Pieniądzy brak! Trzeba zbierać, zebrać! Wychodzą plutony z Radomia wspaniale wykupowanemu Formuje się pluton utano! Im im trzeba spieszyć z pomocą, trzeba dostarczyć mundurów, czapek, siodeł i t. d. Teraz znowu zimno. Cierpią bied



# C. k. austriacka Loterya klasowa.

Korzystny plan gry.

Przebiega 700.000 Koron <sup>ewentualna</sup> główna wygrana 1 milion Koron

Wszystkie wygrane wypłaca się natychmiast gotówką bez jakichkolwiek potrąceń.

— Ciągnięcie 2 klasy zaczyna się już w styczniu 1916.

**Geny losów dla 2 klasy:**

Cały los.	1/2 losu	1/4 losu	1/8 losu.
K 80	K 40	K 20	K 10.

Dla ich odnowienia do klas następných tylko pojedyncze wpłaty klasowe będą do uiszczenia po k. 40,—k. 20,—k. 10,—k. 5.

Rządowy plan gry gratis.

Zamówienia przekazem pocztowym należy przesyłać do miejsca zakupu c. k. loteryi klasowej

## FREISCHBERGER u. Co.

WIEN I, Operngasse 14.

Dokładne i dyskretnie wykonanie zapewnione!

Prosi się o dokładne podanie imienia i adresu!

Pogoda i ciepło niezwykle w drugiej połowie grudnia, oraz ciepłe odwieje i deszcz popsuły bardzo drogi, mianowicie polne. Brak śniegu oznimion dotychczas nie szkodzi, pola zielenia się pięknie.

### Z Lublina.

Zjazd wyborczy w ziemi Lubelskiej. Na skutek uchwaliły, powzięły w Lublinie d. 5 grudnia r. b. na zjeździe delegatów od wydziałów powiatowych, urzędowało 12 z m. szeregu zarządów wyborczych w powiatach. Na zebraniach tych wszędzie uchwalono rezolucje, wyrażające nasze dążenia do niespodległego trybu wysłano delegatów na zjazd do Warszawy. W powiecie Puławskim zebranie odbyło się w Kurowie w urzędzie gminnym; zgromadziło się około 400 osób, wybrano ziemian. pp. Krasińskiego i Brzezińskiego, ks. Telatyckiego, 3 włościan i 2 mieszczan; w pow. Janowskim zjeżdżano się do Urzędowa, wybrano ks. Kwocińskiego oraz 2 mieszczan i włościan; w Lubartowskim wybrano p. Z. Olszewskiego administratora dóbr, 2 mieszczan i 3 włościan; w Krasińskiem wybrano 3 włościan, zebranie było liczne i bardzo ożywione, w pow. Lubelskim na zebraniu w Bychawie wybrano ks. Kwiatkowskiego, p. Płowskią ziemianina, 1 Mszczonowa włościanina; w Lublinie zjazd upoważnił ziemianina p. Sobieszczańskiego i ks. Zyszkiewicza.

### Z Łodzi.

Okradzenie kościoła. „Gazeta Łódzka” donosi, że w Zarzewie z ub. czwartku na piątek dokonano w kościele św. Anny kradzieży. Złodzieje otwarli drzwi do zakrystyi i weszli do kościoła. W trybach otworzyli tabernakulum i rozsyпали hostye. Wartość pokradzionych puszek 70 rb. W kancelaryi parafialnej wykradzi złodzieje żelazną kasę, w której zreszta nie było pieniędzy. Z powodu sprofanowania przez złoczyńców domu Bożego, odbyło się nabożeństwo przebłagania, odprawione przez ks. Przędzińskiego.

### Z Warszawy.

Związek kupców wyrobów skórzanych na zebraniu, odbytem w dniu 18 grudnia postanowił zwrócić się do władz o 1) przedłużeniu moratorium do końca wojny, 2) ograniczeniu w wydawaniu patentów, 3) otwarciu sklepu przez Związek.

Komitet Obywatelski w związku z zamierzoną reorganizacją częściową zakresu działalności odbył nadzwyczajne posiedzenie członków, na którym rozważano projekt tej organizacji i sprawę kooptacyi nowych 12 członków Komitetu oraz podzielił czynność między zwiększonym w ten sposób do 36 osób gremiem prezydyjalnym tej instytucyi.

Projekt ten przewiduje przekształcenie Komitetu Obywatelskiego na radę miejską dla której Zarząd Miasta byłby organem wykonawczym.

Projekt łącznie z listą 12 kandydatów na nowych członków Komitetu, wybranych z pośród przedstawicieli różnych warstw społecznych, ma być przedstawiony władzom okupacyjnym do zatwierdzenia.

## Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 31 grudnia.

(mł) Zamiasz zwracajacyh na ten miejscu uwag podajemy dzisiaj bardzo ciekawy artykuł p. t. „Rozmyślenia

pokojowe”, pomeszczoany w „Neue Zürcher Zig”, a streszczony przez Błuto Wolfa.

Artykuł ten, jak zaznacza gazeta, obejmuje przeważnie pokojowe cele państwa niemieckiego, wywody zaś swoje czerpie z dobrze poinformowanych (jak zapewnia) kół niemieckich.

Kola te przedstawiają sobie przyszłe rokowania pokojowe w następujących główniejszych zarysach:

1) Belgia utrzymuje swoją niezależność i niepodległość, o ile przez specjalne traktaty wzorzone się wypadków z roku 1914 będzie uniemożliwione. Zapewnim zianiu się Belgii z Niemcami wielki przemysł niemiecki byłby przeciwny, a nawet przez niego zwalczany, gdyż zniesienie granicy celnej odobity się tak bardzo na nim niepomysłnie. Jest to tem bardziej niezogadane, że ustroj stosunków robotniczych w Belgii i prawa przemysłowe różnią się zasadniczo pod pewnymi względami od podobnego ustroju w Niemczech. Dla samej unii celnej, będącej staniem przejściowym, wymagany byłby okres przynajmniej 5-cio letni. Belgia musiałaby wypłacać Niemcom corocznie odszkodowanie wojenne w wysokości poprzedniego budżetu wojennego, natomiast Niemcy do czasu ostatecznego wypłacenia tego odszkodowania skupiłby w swych rękach władze policyjne.

2) Okupowane departamenty francuskie byłby bezwarunkowo zwrócone Francji. Niemcy zrezykowały się również odszkodowania wojennego od Francji, z tym jednakże warunkiem, że Francja z swej strony ustąpi swoje wierzitelności od Rosyi, w wysokości 18 miliard. fr. na rzecz Niemiec. Samo się przez się rozumie, że równocześnie z takim układem nastąpiłoby zwrócenie Niemcom przez Anglię wszystkich kolonii oraz opuszczenie przez Anglię Calais.

3) Polska z pod zaboru rosyjskiego zrezygnuje na księżę niemiecki, jako król polski. Będzie ona zupełnie niezależna i samodzielna. Wzmania za to Polska musiałaby zapłacić Niemcom kontrubrycy na tych samych warunkach co Belgia.

Jako zadośćuczynienie tradycyjnej polityce rosyjskiej parcia ku morzu, kwestya ma być uregulowana w ten sposób, że Rosya otrzyma dostęp do zatoki perskiej.

4) Włochy muszą się rzec okupowanych wysp tureckich; wskutek tego utrzymanie będzie status quo ante.

5) Bułgaria musi, rzecz prosta, otrzymać przywróconą obłie Macedonii, jako też i terytorjum, prowadzące z Niszu przez Semendrię do Dunaju. Dawniejsza Stara Serbia ma pozostać samodzielna, albo wraz z Czarnogórzem tworzyć królestwo zjednoczone. Albania musi pozostać jak dawniej samodzielna pod zarządem wybranego przez samą ludność księcia.

Ządania Rumunii i Grecyi nie są w tej chwili jeszcze dość jasno sformułowane.

Sądymy, pisze gazeta, że obowiązkiem prasy neutralnej jest przeprowadzenie dyskusyi nad temi głównymi postulatami przyszłego pokoju, nie ulega bowiem wątpliwości, że w miarę rozwoju wypadków na korzyść państw centralnych warunki te mogą być obstrzone. Nikt się nie będzie temu dziwił, że Niemcy, tęskniący szczerze za pokojem, z nowym zapalem pochyczą za miecz, o ile wyciągnięta przez nich ku pokojowi ręka będzie odepchnięta.

Błuro Wolfa opatrnie powyższe wywody następującym komentarzem:

„W Szwajcaryi artykuł ten dumaczony jest jako krok przedstępny Niemcom do rokowań pokojowych. Jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, że pogląd ten nie jest niczem zasadnionym”.

Austriacki oficyalny „Fremdenblatt” dodaje do tego streszczenia, co następuje:

„Wiadomości „Neue Zürcher Zig.” o rzekomych celach pokojowych powściągnie berlińska „Voss. Zig.” swoje uwagi. Pisze ona między innymi: Musimy wstrzymać się oczywiście od zajęcia co do niektórych punktów stanowiska. Ale niektóre punkty uzasadniają niewątpliwie porządowe demanty, zwłaszcza co do owych miejsc, które dotyczą Włoch i Polski. I w Szwajcaryi wiadomo i przedcz, że Niemcy nie znajdują się w wojnie z Włochami. Uregulowanie konfliktu z Włochami jest tedy sprawą Austro-Węgier, za którą my nie możemy stawiać propozycyi. Z drugiej strony, o ile idzie o Polskę, nie będą tu zachodzić tylko niemieckie warunki wojenne. Przeprowadziliśmy wojnę w braterstwie broni z Austro-Węgrami i dlatego odnośnie do Polski będziemy stawiać nasze warunki wspólnie z naszymi towarzyszami broni. To samo odnosi się do stosunku naszego względem Bułgarii i Turcyi”.

Nareszcie organ kanclerza Rzeczy „Nordd. Allgem. Zig.” pisze: W prasie zagranicznej dają się zauważyć skłonności wykorzystania wzajemnego artykułu „N. Zürcher Zig.” p. t. „Myśl pokojowe” dla wyrobienia sobie zaprzytykwań na cele wojny i pokoju. Aby zapobiedz wszelkiemu wprowadzeniu w błąd niemieckiej opinii publicznej, wskazujemy ponownie na to, że artykuł ten zawiera wyłącznie prywatne pomysły, a więc nie może służyć za punkt wyjścia do dyskusyi poważnej o zaprzytykaniach kół kierujących.

## Telegramy „Gazety Polskiej”.

### Biuletyn rosyjski.

28 grudnia. Na frontach zachodnim w okolicy Rygi próbowali Niemcy na południe od jez. Babić zbliżyć się ku naszemu rowom, ale zostali odparci naszym ogniem. Tymczasem ciężkie Niemców ukrzyła się przy osłonach naszych przeszkód drutowych. Niemcy ci zostali stamtąd wypędzeni przez wysłane prze-

ciw nim nasze oddziały. Na innych frontach aż po Prypecz zwyczajny ogień karabinowy i działowy. Na południe od Prypeci i w Galicyi walki toczą się wszędzie i przybranyj miejscami gwałtowny charakter.

**Moskale w Persyi.**  
TEHERAN 28 grudnia (B. R.). Rosyjanie obsadzili Kaszan i maszerują na Isfahan.

**Belgia nie przystępuje do umowy londyńskiej.**

BERNO 30 grudnia. Jak donoszą dzienniki francuskie z La Havre, Belgia nie przystąpi do umowy londyńskiej. Belgia przystąpiła do wojny, ażeby bronić własnej neutralności, nie uczyni, tego, co bytem przeskądzało.

**Galieni o wojnie.**

PARYZ 29 grudnia. Senat debatował nad przyjętym już przez izbę posłów projektem ustawy co do powołania r. 1917. Minister wojny Galieni zakończył wypowiedzianą przy tej sposobności mowę w sposób następujący:

Francya, która chciała pokoju przed 18 miesiącami, ~~nie chce~~ obecnie całą **woją wojny** i zwraca ku temu celowi wszystkie środki. Rocznik 1917 pojedzie w pole, a naród będzie towarzyszył milionom ludziom zyczeniami prowadzenia wojny wespół z aliantami aż do chwili, gdy wszyscy zgodnie będą mogli powiedzieć: Dusy! Osagadłem, czego chciałem, przystępuję więc na nowo do pracy pokojowej.

Poczem projekt ustawy przyjęto i uchwalono ogłosić mowę ministra afizami.

**Rzekome sprzyśnięcie?**

NEW YORK 29 grudnia. Sąd Związkowy oskarżył kongresmana Buchanan, b. członka kongresu Towlera, b. jen. prokuratora Monetta, prezesa robotn. rady polski, gospoliarzkiej Taylor, jakoteż brań Schulersów, iż zawiązali sprzyśnięcie celem wywoływania eksplozji w amerykańskich fabrykach amunicyi.

**Odjazd różnorodnych delegatów.**

NEW YORK 29 grudnia (B. R.). Wysłańnik Wilsona pułk. Howe, posel amerykański w Belgii Brand Whitlock i atache wojskowy niemiecki Boy-Ed odpłynęli stąd parowcem „Rotterdam”.

**Rabin Tagore internowany.**

BERLIN 30 grudnia. Donoszą tu z New Yorku: Złany poeta hinduski i posiadacz nagrody Nobla Rabin Tagore według nadeszłych do „Francisco Chronicle” wiadomości został internowany w Kalkucie przez władze angielskie. Miał on w przemówieniu na zebraniu publicznem krytykować terażniejsze traktowania ludności hinduskiej.

**Indye żądają samorządu.**  
BOMBAY 28 grudnia (Biuro Reutersa). Hinduski kongres narodowy otwarto wczoraj rano.

LONDYN 29 grudnia (B. R.). W mo-wie przy otwarciu hinduskiego kongresu narodowego prezydent Sir Satyendra Sinha złożył wyraz lojalności dla króla Jerzego i oświadczył, że okazane w obec-

nej wojnie męstwo Hindusów stwierdza, iż Indowie są takżo godni przyjąć na siebie odpowiedzialność obywateli państwa. Według jego przekonania nie-

pewnością, czy kongres można zwołać w czasie wojny, jest niesprawdziwiona. Przez danię Hindusom smorządu Anglia złożyłaby dowód, że umie cenić ustugi, ofiary i wierność Hindusów.

**Mackensen w Sofii.**

SOFIA 30 grudnia. Marszałek Mackensen przybył wieczorą do Sofii. Uroczyste przyjęty, marszałek po odwiezieniu poselstwa niemieckiego i austro-węgierskiego był przyjęty na audy-

ency u króla w pałacu królewskim. Na cześć marszałka dano śniadanie na 40 nakryć. Śniadanie miało charakter ściśle wojskowy. Wieczorem odejchał do kwatery głównej. Ludność witała wędznie marszałka owacyjnie.

**Nikita jeszcze nie wyjechał.**

PARYŻ 29 grudnia. Aj. Havasa donosi z Cetylni: Pogłoska o wyjeździe rodziny królewskiej do Włoch okroślona jest wyraźnie jako nieprawdziwa.

**OGŁOSZENIA.**

Kupię wagę centymalną wozową. Oferty składać w „Gazecie Polskiej”.

**Skład Fabryczny**

**ZEGARKÓW SZWAJCARSKICH**

wszelkich p. p. zegarmistrzów poleca P. Z. Zegarmistrzom i Jubilerom

**Firma Stieglitz i Jabloner**

we Wiedniu I. Adlergasse № 8.

Koepsu nderecy w języku polskim.

3-3

**Oleje maszynowe, cylindrowe, wazelinę, tłuszcz Towar, oleje gazowe do popędu motorów, smar do wozów**

**Dostarcza Hurtownie**

**Dostarcza Hurtownie**

**Generalna Reprezentacja Przemysłu Techniczno-Budowlanego**

**JAN GRODZICKI w Krakowie**

ul. Dietlowska I. 30.

Dusze rozjaśni,  
Człoa rozchmurzy,  
Serca podnieśnie  
Promyk wśród buzry!

Wesoly Kalendarzyk  
Na dzieńwstę szesnasty  
Potrzebny dla każdego  
I męża i niewiasty!

Aktualna pogodna humorystyka ukła-  
da Kazeła, wspaniała karta tytułowa (scena z życia legiów), artysty R. Bratow-  
skiego, wytworna i praktyczna forma

**— Cena 80 hl. —**

**Skład hurtowny na Zagłbie Dąbrowskie**  
w dyrekcyi Tow „TEPEGE”  
(Dąbrowa Gór. Traktowa 12).

Do nabycia w księgarniach, lub  
wprost u wydawcy  
Fr. HEROD, Baden ob. Wiednia.

**Wystawowy skład mebli**

dolno-austriackiej akcyi popierania przemysłu krajowego  
Wiedeń, VII., Mariahilfstrasse 120. — Central-Palast, 1. piętro.

**Wysyłka mebli do Galicyi Królestwa  
Polskiego**

Trwała wystawa pojedynczych wykwintr.  
urządzeń domowych.

Wyłączny wyrób wiedeńskich przemysłowców.

**Wolny przegląd dla PP. Interessantów od g. 9  
przed południem do godziny 7 wieczór.**

Wyjaśnienie pisemnych udziela się chętnie.

4-4

**SAMUEL SCHEUER**

KRAKÓW, Dietlowska 31.

Filia: Wiedeń IX., Hörllgasse 4.

poleca swój fabryczny skład tutek i bibulek

**„POTYCZKA”**

znanych ze swej dobroci i które jako wyrób  
swojski zyskały szerokie uznanie

Ponadto posiada bogato zaopatrzony, hur-  
towny skład towarów norymberskich i galante-  
ryjnych oraz wszelkich przyborów do palenia.

**Do Przewielebnych Księż, Przełożonych  
Klasztorów oraz Zakładów i PT. Kupców!**

Podaję niniejszem do wiadomości, że mi-  
mo braku surowców, a licznego zapytywania o  
wagę parzelby, udało mi się takowy nabyć po  
przystępnej cenie w wyborowej jakości. Waku-  
tek tego jestem w możności w dalszym ciągu  
wyraźnie rozpowszechnić wiedeńskie i znane  
z dobroci świat świec woskowe kościelne, kide-  
re najsiarniej wykonuję.

Ponieważ świece stearynowe w obecnym  
czasie więcej kosztują, jak świece woskowe,  
przeło polecam wszystkim moin P. T. Odbior-  
com zamiast świec stearynowych, jak zwane  
świece „półwoskowe”, które jakości palenia się  
i zewnętrzny wygląd zupełnie odpowiadają  
świecom stearynowym, parado są o 50% tan-  
sze. Ceny świec są umiarkowane i wszelkie u-  
dzielone mi laskawie zlecenia wykonuję jak  
najszybciej i najsiarniej ku zupełnemu zado-  
woleniu waszych szanownych Odbiorców.

Proszę o laskawe podanie mi swego za-  
porządowania, poczem naleybiast przesłę mo-  
żliwie najtańszo ofertę. Z głębokim szacunkiem

Fabryka świec i wyrobów woskowych

**FR. SEZEMSKY**

Biała (Galicya).

Dwukrotne odznaczenie przez Jego Świa-  
tobliwość Ojca św. Leona XIII.  
WYRÓB KRAJOWY. 10-10

**CHIRURGICZNE**

gumowe artykuły zdrowotne. Ma-  
teryjały na opaski. Termopły-  
ry, elektryczne i chemicz-  
ne. Poduszki podróżne do wydy-  
mania, umywalnie, papier higienicz-  
ny do owijania przekaśki. My-  
dła, artykuły do gołenias i toaletowe

**ADOLF MOLLER**

Opawa (Troppau), Oberring  
Nr. 46. 13-8

**BIURO TECHNICZNE**

**F. LOR**

Kraków, ulica Lubek L. 1.

Skład maszyn i artykułów technicznych,  
przybory do garzeń, części, tar-  
taków, oleje mineralne do motorów i ma-  
szyn parowych, pasy słokżane z sierści  
wielbłądziej, gaza jedwabiana, gurt, kamie-  
nie młyńskie, szczytlenia do maszyn  
wazelkowej rodzaju, armatury metalowe,  
kurki, wadowniki, płachty nieprzenikalne  
na wody i siery. Pomp, studziarki, skł-  
pawki, węże gumowe i paruciane do wody,  
pławy, sprężynki, transmisyje i tarce pas-  
sa. Wszelkie przybory elektryczne: przetła-  
ki, motory, przewody, lampy żarowe i lukowe i d.  
Cenniki, kosztorysy na urządzenie fabryczne  
i instalacje bezplatnie. 40-33

**Wykaz**

wygranych we wszystkich  
35-ciu król. węg. loteryach kla-  
sowej.

**55.000 wygranych**  
w sumie

**14 milionów K.**  
które w ciągu 5 miesięcy zo-  
staną wylosowane.

Największa ew. wygrana

**1.000.000 Kor.**  
milion!

Specyjalnie:

1	premias	600 000 K.
1		400 000
2		200 000
2	a	100 000
1		90 000
2		80 000
1		70 000
2		60 000
1		50 000
1		40 000
5		30 000
3		25 000
8		20 000
8		15 000
36		10 000
37		5 000
3		3 000
437		2 000
803		1 000
1528		500
140		300
34350		200
17500		170

180, 100, 80, 40.

55.000 wygranych i premia w łącz-  
nej sumie 14 milionów 459.000 Koron  
w 6 klasach, wyluczając wylosowa-  
ne już w I klasie 263.000 Koron.

Wysyła się tylko  
oryginalne losy.

Wysyła się tylko  
oryginalne losy.

**Szcześnie u Töröka**  
w Budapeszczel

Zaproszenie do gry w następczej 35 król. węg. uprzyw. loteryi klasowej.

W tej wielkiej LOTERYI PIENIĘŻNEJ będzie w ciągu 5-ciu miesięcy

**14 milionów 459.000 Koron**

w gotówce wylosowanych, a połowa losów wygrawa.

Z 110.000 losów, wyluczniętych będzie z wygrana 55.000 losów a naj-  
większa wygrana wyniesie ew.

**Koron 1.000.000 słownie milion Koron.**

Jedna premia w sumie 600.000 Koron i t. d. Wedle przyległego wy-  
kazu, już wielu z naszych koleg. klientów powygrawało i nas wielkie sumy a  
niektórzy mieliśmy szcześnie wypłacić czteru naszym szan. klientom 1.000.000  
milion Koron na jeden tylko numer losu. Prócz tego wypłaciliśmy już dalsze  
wygrane w sumach: 605.000 Koron, 4 razy po 602.000 Koron, 3 razy po 400.000  
Koron, 6 razy po 200.000 Koron, 16 razy po 100.000 Koron, i wiele innych wy-  
granych.

Ciągnięcie drugiej klasy odbędzie się już 12 i 13 stycznia 1916 a jeden  
cały los kosztuje 32 Korony.

Prześlijmy W. P. losy II klasy za nadesłaniem

**Koron 20.— za jeden cały los oryg. (czyli 2/5).**

„ 10.— „ jednę połowę losu „

„ 5.— „ czwartą „

Losy oryginalne wysyła się za nadesłaniem należności przekazem  
poczтовым.

Prośbę pozostałości zostaną później zaliczone.

Listy wygranych losów wysyłam naszej szan. klient. po każdym ciągnię-  
niu a wygrane losy wypłacamy w każdy żądany sposób.

Losowanie odbędzie się już 12 i 13 stycznia 1916.

Wskazanem jest przeło szybkie zamawianie, gdyż losy Töröka są bardzo po-  
szukiwane.

**A. Török & Co, Dom bankowy t. a.**

Największa w świecie firma losów klasowych

**Budapeszt, Szervita-ter 3.**

pałac własny (Török — Palais).